ioc. cit. n. 38 ait: « non vitiari matrimonium ex solo nominis **D** errore, si de corpore constet.» (1)

Gradum deinde faciens ad errorem qualitatum, perpendebat, eiusmodi errorem non vitiare matrimonium nisi in pactum qualitas deducta fuerit, vel nisi in personae errorem redundet. Quae duae limitationes non verificabantur in facto. Non verificabatur prima, quia ipsamet Caia id fassa est. Respondit enim iudici interroganti «se non apposuisse in contractu conditionem illam, **3)** cum firmiter sibi persuasum esset, Seium esse filium divitis *VJ Boiari*, sine qua persuasione, numquam consensum dedisset »

Studebat vero excludere alteram limitationem, eo fere modo, quo Canonista in supra exposito voto disputaverat} et concludebat cum auctoritate Tropper *de impediva, error n. 196.* «Non » quaeritur Caia quid fecisses, sed quid feceris, seu an contraxeris » absolute, non vero an contraxisses; alioquin quam plurima con- » iugia periculo dissolutionis obnoxia erunt, si sufficeret aliquem » non fuisse contracturam, si postea primum cognita, antece- » denter novisset.»

Dubium.

« An constet de nullitate matrimonii in casu.»

RESPONSIO.—Sacra Congregatio Concilii die 2 Iunii 1860 re discussa, a iudicio ferendo in causae merito abstinuit, et distulit resolutionem adiuncta altera iniunctione hisce verbis: *dilatata* (2), *et expleatur processus iuxta instructiones dandas a D. Secretario una cum Defensore matrimonii.*

Causae prosecutio. Cum in praecedentibus actis, examini subiecti tantum essent Caia, eiusque Parentes, novae instructiones datae sunt, ut coram Episcopo sive idonea ecclesiastica persona ab Episcopo deleganda, et altero ecclesiastico viro *matrimonii defensore*, examini subicerentur, si fieri possit, Secretarius B., nec non Nepos Titii.

Hisce mandatis obsecutus Episcopus, ipsiusque Vicarius generalis, responsiones sibi traditas a Secretario B., nec non acta confecta super examine Nepotis in altera episcopali curia, cui subiectus ipsemet Nepos reperiebatur, aliorum insuper testium depositiones Romam transmiserunt.

(1) Vide Append. XI. in seq. fase.

(2) Vide pag. 36 in nota.

Porro Secretarius B., in suis uteris Episcopo exponebat: notitias, a se Titio antea traditas, hausisse ex Officialibus publici ministerii. Virum enim Seium, se non novisse aiebat. Easque deinde erroneas reperiisse, praesertim super **Seu** ipsius indole. Seque paratum esse, haec iuramento firmare, sed sua persona attenta, id necessarium non esse existimabat.

Titii Nepos, in altera Curia examini subiectus coram ecclesiastico iudice et defensore matrimonii, sub iuramenti fide, iuxta interrogationes eidem exhibitas, haec inter caetera deposuit: se ivisse simul cum Seio in ipsius **Seu** urbem, qui admodum in ea notus erat. Seque non recepisse mandatum a Caia circa informationes capiendas. Historiam vero factorum hisce texuit verbis: **K** Seius In domo Caiae commoratus inquiebat, se virum satis » opulentum esse; in loco depositi apud pupillare tribunal » habere quamdam pecuniae vim, quam sibi vindicare non poterat, nisi maior sua soror fieret. Nescio ad quam summam » pecunia haec pertingeret. Aiebat insuper (Seius) se ad familiam pertinere *non nobilem*, sed civilis conditionis, et honestis. » moribus praeditam. Addebat, ius habere ad futuram haereditalem suae amitae, quin diceret in qua re consisteret haec » sperata haereditas. Ego in urbem **Seu** deveniens, ipso Seio » comite, notitias cepi a viro quodam divite, qui mihi dixit se » quidem Seium non noscere, tamen me certiozem fecit, omne » huius nominis familias in eadem urbe commorantes, honestas » esse, et civilis conditionis. Easdem recepi notitias a Secretario B., qui Seium noscebat, et generatim alios audivi, qui bene » de Seio loquebantur. Post haec ad Titium rescripsi, confirmans ea, quae Seius de se patefaciebat.»

» Certus sum, ut matrimonium hoc contraheretur, in Caia » eiusque parentibus desiderium praevaluisse utilis positionis: » imo existimo, si hoc coniugium effectum suum sortitum non » esset, Caiam voluntati parentum fuisse obtemperaturam, quin » se angustiis traderet. Existimo insuper, quod, si Caia antea non » visset, quae deinde de Seio reperta sunt, illi non nupsisset, » sed parentum voluntati plane restitisset, si Caiae imponerent etc.»

Praeter hos testes, alii quatuor interrogati fuerunt a Curia,, qui testati sunt, se Titii familiam admonuisse, ne facile nuptui

traderent unicam filiam ignoto viro, qui voluntariis militum copiis nomeii dederat.

Habitis itaque novis hisce actis iterum auditi Romae fuerunt Theologus, Canonista, et Defensor matrimonii, ex officio et re-proposita fuit Causa S. Congregationi.

QUID EXISTIMARET THEOLOGUS. — In novo edito voto, Theologus, attentis noviter deductis, priorem opinionem immutavit, existimans satis in praesentia constare, errorem versari in simplici personae qualitate. Non enim Titio et Caiae constabat Seium esse nobilem et *Boiari* filium, imo contrarium ipsi ex uteris acciperant, quamvis in persuasione essent, Seium esse et divitem, et honestum; aiebat insuper, satis ex actis apparere, Caiam inductam esse ad illud coniugium ineundum ex divitiarum apparatu, nec non ex quodam affectu erga eundem iuvenem. Erga error fuit tantum qualitatis.

QUID EXISTIMARET CANONISTA — Nihil ulterius adnotare putavit Canonista; quandoquidem, ex noviter deductis, confirmabantur ea, quae iam in priori voto deduxerat.

Palmam insuper retulit matrimonii Defensor, qui habuit sibi duo vota pro validitate matrimonii conformia, et ex novis actis, ea, quae iam animadverberat, confirmabantur.

Quare iterum propositum est

Dubium*

« An constet de nullitate matrimonii in casu »

RESOLUTIO. — Sacra Congregatio iterum causa discussa die 29 Decembris 1862 censuit respondere: *Negative*.

Ex us COLLIGES :

I. Errorem allegantem, debere illum concludenter probare.

H. In contrahendo matrimonio, errore personae interveniente, nihil inter contrahentes geri.

III. Hunc errorem personae tum haberi, cum ipsum individuum cum quo contrahitur, aliud plane sit ab illo, quod mente a contrahente concipitur.

IV. Non esse tamen errorem personae si individuum, quoad nonnullas qualitates dumtaxat, diversum sit ab eo quod mente concipitur.

Y. Dari tamen posse qualitates mente praeconceptas, et directe intentas quae personam plane diversam *secumferant* /ab ea cum qua actu contrahitur.

VI. Errorem circa eiusmodi qualitates recte dici *refundi in errorem personae* (i).

VII. Errorem autem circa caeteras qualitates non infirmare coniugium, nisi qualitas sub conditione *sine qua non* ponatur, ita ut matrimonio consentiatur, unice sub expressa qualitatis optatae conditione.

VIII. In praesenti autem casu non intervenisse personae errorem; non enim a Caia alia persona mente concipiebatur, quam illa praesens **Seu** persona, cum qua negotium gestum est.

IX. Qualitates a Caia praeconceptas in suo sponso reperientas, non secumtulisse personam aliam a Seio diversam; Caia enim dumtaxat non reperit illas qualitates, quas, in illa **Seu** persona cum qua contrahere intendit, reperiri cogitabat.

X. Neque eiusmodi praeconceptas qualitates, divitiarum nempe et honestatis, in **Seu** persona reperientas, sub conditione fuisse deductas: quare de matrimonii nullitate nullatenus constabat (2).

LEGATI PII.

Die 27 augusti 1864.

Sess. 23 c. i de Refor.

Compendium facti. Pia Marchionissa morti proxima testamentum condens, haec edixit: *instiluo haeredem filiam meam Agnetem, cum obligatione celebrare faciendi singulis sabatis sacrificium in altari Deiparae Virgini dicato.... et huiusmodi sacrificium, si poterit, celebrabit Presbyter N. pueri praeceptor...*

Itidem pro anima mea desidero, ut celebretur singulis sabatis sacrificium coram Deiparae Virginis imagine, quod si poterit celebrabit Presbyter N. praeceptor mei nepotis.

(1) Accurate videtur has qualitates -determinare P. Illsuag *tract. G dist. 9 n. 68* hisce verbis: « error qualitatis re- » dundat in personam, si qualitas sit indi- » vidualis determinatio ipsius personae, » A utsi velles contrahere cum primogenita,

» et tibi sistetur secundogenita. Si autem » hanc quacum contrahis, tantum putas » esse primogenita»), et tua intentio non » fertur in illam quatenus est primogenita, » non fuit error in personam.»

(2) Vide Append. XI. in seq. fase.

Huic Marchionissae dispositioni Agnes haeres sedulo satisfacit; verum, Agnete demortua, eius filii et haeredes ab Apostolica Sede postularunt, ut declararetur: I. an missarum legatum sit vere obligatorium. Et quatenus affirmative, H an eiusmodi obligatio cessaverit morte Agnetis.

Rogatus Ordinarius pro informatione et voto, suam aperuit mentem pro obligatione, et legati perpetuitate. Perpendebat enim quoad primum dubium, Testatricem eodem contextu haerem vocare, et onus legati eidem vocato haeredi imponere *Instituto haerem fdiam meam Agnetem cum obligatione. . . . nec eiusmodi sententiam elidi per alteram quae sequitur: desidero ut celebretur.* Hac enim altera ratione loquendi, non aliud sibi voluit Testatrix, quam ut id, quod ceu legem statuerat, etiam precibus impetrare[^] Locuta nempe est veluti Mater cum filia, ut, alacriori modo, ex filiali amore, legatum effectum suum sortiretur.

Quoad alterum dubium perpendebat eiusmodi legatum cohaerere cum qualitate haeredis, non enim filiae illud iniunxit uti filiae, sed uti haeredi filiae, proindeque eiusmodi legatum haereditatem sequi, non personam Agnetis dumtaxat. Id etiam confirmabat ex indefinita sententia bis inculcata *singulis sabatis.*

Disceptatio synoptica.

RATIONUM MOMENTA FAVORE HAEREDUM QUOAD PRIMUM DUBIUM. Favore haeredum *ex officio* quoad primum dubium observabatur verba Testatricis praesferre potius velleitatem, desiderium, quam veram obligationis legem Posteriora enim verba: *desidero ut celebretur*, declarare videntur priora obligationis verba, adeo ut *obligationis* vox, nonnisi improprie accipi deberet; quod si proprie accipienda esse censeretur, eadem obligationis lex correctae et submota dici deberet per posteriorem sententiam. Nihil enim prohibet quominus Testator priorem scripturam, posteriore corrigat. L. 17 ff. *in fin. de adim. vel transfer, leg.* Ideo novissimam voluntatem, novissimam conditionem et scripturam, praesertim in legatis, spectandum esse explorati iuris est. L. 6 §. 2 ff. *cit. tit. L. 87 ff. de condit, et demonst. L. 12 §. 3 ff. de Legat, et fideicom.*

Quare in casu, si haeres legato non satisfacisset, defuisset quidem officio pietatis, minime vero testamenti legi refragata esset.

FAVORE HAEREDUM QUOAD SECUNDUM DUBIUM. Observabatur insuper circa alterum dubium favore haeredum, verba testamenti non praeseferre perpetuitatem. Onus enim missarum non haereditatis sed Agneti nominatim adscriptum videbatur. Namque onus haeredi iniunctum sub nomine proprio ac appellativo operatur, ut legatum personam oneratam non egrediatur. Card. De Luca *De legat. disc.* 34.

Neque obstare, subiungebatur, quod illiusmodi obligatio iniuncta fuerit Agneti appellatione haeredis insignitae; id enim tantum innuit, Testatricem locutam fuisse de haerede quam directe mentis et corporis oculis spectabat ceu dicitur in *Civitatis Castellarne 28 Augusti 1723 §. Praeter, et in Neapolitana legati pii ^Februarii 1850 §. Absurda* (1). Id confirmabitur ex speciali circumstantia, qua Testatrix designaverit peculiarem personam, quae missas celebrare deberet, nempe praeceptorem pueri, eisdem Agnetis nepotis.

Sed praeter huiusmodi observationes, quibus tantum ad praesentia personarum adiuncta Testatrix respexisse videbatur, alia fiebat observatio, qua, dicebatur, caetera perpetuitatis legati indicia, in themate deesse. Deerat siquidem quaevis substitutio priori haeredi, quoad missarum satisfactionem; deerat certi fundi designatio pro legati implemento; deerat praefinitio alicuius ecclesiae, vel altaris ubi sacrificia litanda essent, ex quibus indicibus argui solet perpetuitas. Piton. *De iurepatr. c&ntrov.* 34 n. 5.

Et in huiusmodi legatorum interpretatione, perpendebatur S. C. Concilii saepe stetisse pro temporanea duratione. Sane in *Romana legati 18 Novembris 1719* quaedam Testatrix legavit <(Archiconfraternitati S. Hieronymi duos locos montium, cum •> obligatione ut celebrarentur in dicta ecclesia viginti missae » lectae, et una mortuorum cum cantu.» Expleto una vice hoc onere, R. Fabrica S. Petri autumabat perpetuum fuisse legatum, et proposito S. C. C. dubio: u An onus missarum praescriptum in

(1) Ea est praxis quae viget in *Studio* S. Congregationis Concilii, nec non apud Secretarias aliarum Congregationum, ut ad confirmationem alicuius doctrinae capituli, allegentur etiam paragraphi aliarum causarum quae ad rem faciant, prouti

feri solet in aliis tribunalibus, et nominatim in S. Romana Rota. Hoc pacto servatur veluti specialis doctrinae legalis traditio, quae maxime confert in peculiaribus casibus ad sententiarum quae emittuntur conformitatem.

» legato de quo agitur sit temporaneum, et pro unica vice, seu >> potius perpetuum in casu » responsum prodiit : *ad primam dubii partem affirmative, et ad secundam negative.*

Pariter in *Camerinen. Legatorum 12 Iunii 1721* Testator, instituta uxore haerede, haec eidem iniunxit: « ut teneretur, et obligaretur quolibet anno celebrare officium in festivitate S. Petri » in dicta ecclesia et capella, cum eo missarum numero, quem x habere poterit dicto die S. Petri.» Cumque dubitaretur, an personae uxoris unice inhaereret legatum, dubium propositum fuit: « An legatum Petri Gentilis sit perpetuum » responsumque •est : *negative.*

Rursum in una *Montisfalisci 16 Decem. 1724* Testator voluit, « ut infrascripti eius haeredes... teneantur et debeant annuatim » celebrari facere unum anniversarium et missas annuales in dicta)) ecclesia.» Ac insuper voluit, ut si quando praefati haeredes in satisfactione legati deficerent, fructus haereditatis devolverentur ad Confraternitatem Misericordiae per quinquennium, quo elapso ad haeredes rursus redirent. Dubitavit haeres remotus: « An onus » anniversarii et missarum annualium sit perpetuum, vel potius » temporaneum ad vitam haeredum testamentariorum » votisque Consonum habuit responsum : *negative ad primam partem, et affirmative ad secundam.*

Denique in *Neapolitana Legati pii* haec Testator edixerat : « Volo .-et cupio ut D. Michael, insimul cum aliis duobus haeredibus x proprietatis, quolibet anno celebrare faciat pro anima mea meo-5) rumque parentum 200 missas lectas annuas, nec ego desislam » Deum orare pro ipsis aliisque filiis meis...» Defunctis hisce haeredibus , eorundem filii et haeredes a S. C. C. postularunt: «An » legatum expiraverit morte priorum haeredum, seu potius sit » perpetuo adimplendum per eorum successores in casu.» Et die 18 Maii 1850 responsum habuerunt, *affirmative ad primam partem, negative ad secundam* (1).

QUAE HAEREDIBUS OBSTARENT QUOAD PRIMUM DUBIUM. — E contra circa primum dubium animadvertebatur, haeredum votis obstare

(t) Facile observare potes in hisce indicatis dumtaxat dispositionibus indicia adfuisse satis gravia, quae iudicare cogedant Teststores prae oculis habuisse pe-

culiaries personas heredis, minime vero ipsam haereditatem. Ex qua observatione plane descendit legata imposita cum personis expirare debuisse.

ipsa Testatrix aperta verba - *cum obligatione* - Posteriora vero verba desiderium exprimentia demonstrare, Marchionissam adeo de eo legato fuisse sollicitam, ut variis modis, semel et iterum inculcare voluerit.

QUAE OBSTARENT QUOAD SECUNDUM DUBIUM. Non esse dictam obligationem de qua agimus temporaneam sed perpetuam, videbatur posse deduci ex verbis quibus Testatrix cumulavit in Agnete honorem haereditis simul cum onere legati - *Instano haereditem filiam meam cum obligatione*;- adeo ut qualitati haereditis videbatur iniuncta obligatio. Porro «haereditis appellatio (inquit Ulpianus)» non solum ad proximum haereditem, sed etiam ad posteriores re-» fertur, nam et haereditis haeres, et deinceps, haereditis appellatione continetur» Ac rursus «Haereditis appellatione omnes» significari successores credendum est, etsi verbis non sint» expressi.» *Leg. 65 et 170 de verb. signif.* cui consonant Auctores.

Quod si dubitatio adhuc superesset, an onus legati gravaret potius personam, quam haereditatem, animadvertebatur, in thematate agi de causa pia, cuius favore in dubio legatum praesumi debere perpetuum tradunt Tiraquell. in *I. boves §. hoc sermone de verb. signif. limit.* 8 n. 6. Menoch. *Praesum.* 132 n. 3. In legatis enim piis latissimam sumendam esse interpretationem favore perpetuitatis, ratione pietatis ac divini cultus, *quoties vehementes contrariae voluntatis coniecturae desint*, docent Card. de Luca *de legat. disc.* 19 n. 7 et Rota *decis.* 35 n. 6 cor. *Molino*-Maxime vero id obtinere dicendum est, cum agitur de pio legato quod consistit in missis celebrandis, certis determinatis diebus» absque temporis limitatione, tum quia actus perscriptas reiterabilis est, tum quia annum, vel menstruum vel hebdomadarium onus, absque temporis limitatione censetur perpetuum *arg. ex I. Gaius ff. de ann. legat.* Lara *De annivers. lib. i c.* 3 n. 9. Leont. *De offic. Capell. quaest.* 5 sect. 1 n. 9. Pasqua]ig. *De mcrif. N. L. q.* 105 n. 2.

Eiusmodi exposita doctrina confirmabatur sequentibus S. C. C. resolutionibus. In *Urbanien. Legati die 14 Iunii 1704 lib. Decret.* 54 pag. 237, Testator voluit «quod infrascripti haeredes teneantur celebrare facere missam unam qualibet hebdomada.» Insuper voluit «quod teneantur dicti haeredes quolibet anno in» *perpetuum* celebrare facere in dicta ecclesia festum S. An-

K tonii cum duodecim missis ad minus ; quod si non fecerint, » Rector Plebis facere teneatur, et postea gravare dictos haeres et successores.» Circa primum legatum quod veluti exceptum videbatur, quaesitum est: « An onus missae pro qualibet » hebdomada iniunctum in primo ex praedictis legatis sit perpetuum, vel potius expiraverit per obitum haeredum institutorum in casu:» Responsum prodiit favore perpetuitatis: *affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam.*

Item in *Cervien. Legatorum 30 Iulii 1785.* Testator praeceperat, a ut infrascriptus haeres proprietarius, mortua haerede usu fructuaria, solveret singulis annis scutata 50 Rectori pro tempore altaris B. Virginis... item ut ratione legati in suffragium animae suae infrascriptus haeres universalis, mortua haerede usufructuaria, 400 missas de Requie celebrare faceret quolibet anno in suffragium animae Testatoris eiusdem.» Exorta inde est quaestio: « an constet de perpetuitate, seu temporaneitate » legatorum de quibus agitur...» et soluta est responso: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Uterius in *Aprutina 19 Maii 1787,* Testator haeredem instituerat Sacerdotem N. eidem iniungens « ut celebret vel celebrare » faciat singulis annis missas quadraginta.» Vetita deinde quavis fundi gravati alienatione, iusserat, ut si haeres praecitatum dispositionem recusaret, eidem substituta esset primo loco ecclesia S. Francisci « cum iisdem oneribus et conditionibus;» secundo loco alios substituit. Proposito vero dubio: « An onus annuae celebrationis missarum primo haeredi iniunctum transeat ad eius » successores.» rescriptum fuit: *Affirmative.*

Denique in *Nepesina legati pii diei 16 Decerni. 1797* Testator voluit « ut festivitas SSmi Rosarii celebretur per infrascriptos » eius haeredes (fideicommissarios) et filios quolibet anno, in » prima Dominica Octobris , ea maiore solemnitate qua poterunt, et celebraretur missa, qualibet prima dominica cuiuscumque mensis, cum cera eorum sumptibus emenda, dando » illi sacerdoti qui missam celebraverit competentem eleemosynam.» Proposita deinde fuit quaestio: « An legatum de quo agitur » expiraverit morte priorum haeredum, seu potius sit perpetuum adimplendum per eorum successores in casu.» Et responsum fuit: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Hisce expositis sequentia proponebantur solvenda

Bubi».

I. « An legatum missarum sit necessario obligatorium, seu » potius mere facultativum in casu.»

« Et quatenus affirmative ad primam partem , et negative ad secundam.»

II. « An praedictum legatum expiraverit cum persona haere- » dis (Agnētis), seu potius perpetuo transierit ad eiusdem suc- » cessores in casu.»

RESOLUTIO DUBIORUM.— Sacra Congregatio Concilii re discussa die 27 Augusti 1864 censuit legatum esse obligatorium et perpetuum, respondendo:

Ad I. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Ad II. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ex us COLLIGES:

I. In interpretatione talium legatorum , non minus attendi debere ad testatoris verba, quam ad mentem testatoris eiusdem, adiunctis consideratis.

II. Maxime vero attendi debere, an testator gravare voluerit *peculiares personas* quas haeredes instituit, vel potius *haereditatem* ad quam assequendam personas nominavit.

III. In priori casu legatum temporaneum censi, et cum personis oneratis expirare ; in altero vero casu censi perpetuum, et ipsam sequi haereditatem.

IV. His consideratis, si anceps adhuc sit mens et testatoris locutio, ita tamen ut graviora indicia militent pro onere personali, legatum censi temporaneum; si veluti paria militent indicia pro utraque dubii parte, legatum censi perpetuum (1) prouti in praesenti casu contigisse videtur.

(1) Si eiusmodi normae prae oculis habeantur, disparet ea oppositio, quae prima fronte, ex allegatis superius resolutionibus, legenti videri forsitan posset, Neque debet nimis exaggerari ea locutio, qua dicitur in dubio standum esse favore pii legati Non enim in quocumque dubio haec dictio verificatur, sed in eo dubio, in

quo iudicis mens, indiciis hinc inde spectatis, determinari rationabiliter non potest, potius ad unam, quam ad alteram dubii partem : in quo casu, duo extrinseca insuper in conflictu veniunt, nempe haeredis libertas, et favor piae causae, spectata Auctorum dicta sententia, favor piae causae vincit haeredis libertatem.

ABSOLUTIONIS A CENSURIS ET DISPENSATIONIS.

Die 20 Novembris 1824.

Summaria precum. Supplici oblato libello Sacerdos N apud Sacram Concilii Congregationem, absolutionem a censuris, dispensationem ab irregularitate, et rehabilitationem postulavit, eo quod militibus, qui ad perditos homines vulgo *Briganti* capiendos vel profligandos proficiscebantur, sponte se adiunxerant, atque duo ex illis a militibus interfecti fuerant.

Requisitus de more Episcopus, haec S. Congregationi enarravit. Oratorem sectae carbonariorum nomen dedisse; incusatum postea fuisse a civili gubernio de quodam homicidio cum aliis patrato, a qua incusatione ut liberaretur sine regulari processu, eidem gubernio sese obtulit persecuturum armis facinorosus, et seditiosos homines, vulgo *Briganti*. Reapse, simul cum aliis militibus, adversos praefatos homines, ballista ignea armatus, processit, et in conflictu deventum est. Duo seditiosorum interfecti fuerunt, duoque mutilati ceciderunt. Orator tamen certiore fecerat Episcopum, se nullatenus eorum quemquam in eo conflictu percussisse, ex directione quam igneae ballistae dederat. « Hodie (prosequebatur Episcopus) licet certum sit Oratorem nullam habuisse partem in eo homicidio de quo incuto sabatur, neque percussisse in dicto conflu seditiosos illos » homines, eidem nihilominus expedire consului, ut a S. Sede peteret censurarum absolutionem, in quas incurrerit, quoniam » pro eo quod spectat ad carbonariorum sectam, ex praeterito » vitae tenore poenam luit suspensione, exercitiis spiritualibus » a me eidem iniunctis, aliisque mortificationis operibus, eurnque in religioso Conventu diu detinui. Idcirco existimo posse » Oratorem habilem fieri ad Sacrum celebrandum, cum ad boto nam frugem rediisse videatur»

EA QUAE EX OFFICIO OBSERVARENTUR. Animadvertebatur *ex officio* Oratorem sese adscribentem carbonariae sectae in excommunicationem incidisse latae sententiae, et R. Pontifici reservatam. Quamquam enim lateat, an post solemnem carbonariorum condemnationem, *idibus Septembris anni 1821* (1) a Pontifice

(1) Vide Appendicem X. pag. 308.

Acta, tom. I, fase. F.

pronuntiata, eiusmodi sectae nomen dederit, vel in eadem perseveraverit; attamen excommunicationi obnoxius habendus esse videbatur propter Constitutiones Clementis XII, et Benedicti XIV. (i) quibus proscriptae et anathematis gladio percussae fuerunt Societates *dei liberi murtori*, seu *francs maçons*. Nam his Constitutionibus damnata quoque sectam carbonariorum satis innuit summus Pontifex (Pius VII) inquit in Uteris enunciatae proscriptionis, se graves poenas in carbonariorum societatem decernere, *praesertim cum carbonarii passim contendant, se duabus illis Clementis XII., et Benedicti XIV. Constitutionibus non comprehendi, nec sententiis, et poenis in illis latis subiici.*

Addebatur insuper, Oratorem ex triplici capite irregularem devenisse. Si enim Orator in excommunicationem incidit, eo quod inter carbonarios fuit cooptatus, irregularis profecto evasit propter violationem censurae rebus divinis operam dando, *cap. penult., et ult. De Cleric. excom.*, siquidem credibile non est, perditum hominem a Sacrificio celebrando, statim ac inter sectarios fuit recensitus, abstinuisse; praesertim ne concives in patratu criminis suspicionem adducerentur.

Deinde ubi praedicari coeptum est, Oratorem esse in numero carbonariorum, ipsique praeterea tribui commissum homicidium, in irregularitatem incidit, si non ex infamia iuris, at certe ex infamia facti procedentem. Ad hanc enim irregularitatem incurrendam satis habetur vulgata opinio de tali patrato crimine, propter quod bona delinquentis existimatio apud probos et honestos viros laeditur; licet infamia, nec ab ipso iure expresse, nec per sententiam iudicis irrogetur, *argum. I. Neq. 2 Cod. De dignitat., Ferraris Biblioth. verb. Infamia n. 3. Beiffen. lib. 5 Decretal, tit. 27 §. 3 n. 53.* Illos autem, qui sectae carbonariorum adscribi non erubuerunt, et homicidii rei apud iudicem insimulantur, infames esse dubitari nequit.

Denique, observabatur, cum Orator, propria sua electione, inter milites fuerit adnumeratus, et armis instructus ad bellum adversus facinorosus homines fuerit profectus, in eosque ballistam igneam iteratis vicibus explosit, irregularis evasit ex defectu lenitatis, quamvis moraliter certus ipse sit neminem occidisse, «ut mutilasse. Nam etsi per solam militiae saeculari adscriptio-

(1) Vide Appendicem X. pag. 301 et 304.

nein, irregularitas non incurratur, uti declaravit S. Congregatio C. in *Laodicen.* 30 *Septembris* 1648 *apud MonaceL tom 4 suppl, ad tom. 2 n. 71*, nihilominus qui militiae nomen dedit, et inter armatas copias versatus est, non modo gravis culpae reus, quoniam a SS. Canonibus Clerici prohibentur propria manu pugnare; verum etiam irregularis dicendus est, licet ipse neminem occiderit, sed alii tantummodo milites interfecerint iuxta receptam a S. C. C. sententiam in *Ipren Irregularitatis* 13 *Ianuarii* 1703 in *Brigatien. Habilitationis* 30 *Martii* 1805, in *Forolivien. Dispensationis* 17 *Februarii* 1816 et in *Matelicen. Irregularitatis* 3 *Augusti eiusdem anni*.

Patet hinc (concludebatur) quam longe dictus sacerdos aberaverit ab ea vitae integritate, atque innocentia, quam clericis convenire ipsamet edocet naturalis ratio, et quam ab iisdem servari volunt sacri Canones, et praecipit Apostolus. Criminibus autem par debetur poenitentia. At mortificationis opera, et spiritualia exercitia ab Oratore peracta, satis esse non videntur, praesertim ad delendum scandalum ab eo illatum sese abscribendo carbonariorum sectae, cuius impietate etiamnum Orbis ingemiscit.

RESPONSIO. — Sacra Congregatio Concilii expositis precibus respondere censuit die 14 Iunii 1823 : *Pro gratia quoad absolutionem a censuris; quoad dispensationem, et rehabilitationem expectet, et det maiora signa poenitentiae et constantis emendationis.*

PROSECUTIO EARUMDEM PRECUM. Rediit post eiusmodi responsionem supplex Sacerdos, et etiam atque etiam efflagitavit, ut ei dispensationis et rehabilitationalis gratia largiretur. Episcopus iterum de more rogatus animi sui sensum ita aperuit. « Certus sum » Oratorem vitam agere in summis angustiis ob tot infortunia » eidem obvenientia, ob mortem repentinam Patris, ob paupertatem eidem superventam. Interim alere debet suam familiam, » novem constantem personis, ipse autem a recta ratione vi » vendi non desistit, verae emendationis signa praebens; puto » scandali periculum deesse si habilis iterum fiat ad missam in » suo oppido celebrandam, in quo quilibet eum noscit, eiusdem » que indigentias et familiae, nec non praesentem vitae tenorem » a culpis immunem.»

Post huiusmodi Episcopi testimonium *ex officio* inter cetera observabatur agi non de promovendo, sed de iam ad Ordines promoti, (1) in quo casu dispensatio seu rehabilitatio, secluso scandalo, et peracta poenitentia, concedenda videbatur. *Concil* Trid. sess. 14 Cap. 7 de Reform, et in Calaritana Irregularitatis 19 Ianuarii 1793.*

Concurrerat insuper Oratoris paupertas, qui, una cum sua familia, gravissimis aerumnis ab Episcopo indicatis, premebatur; paupertatem vero miserta S. Congregatio C. pro dispensatione SSimum consulendum non raro censuit, ut in *Auximana Irregularitatis 27 Augusti 1789.*

RESPONSIO.— Die 20 Novembris 1824 S. Congregatio C. censuit respondere: *peractis spiritualibus exercitiis in loco ét pro tempore arbitrio Episcopi, pro gratia, et ad D. Secretarium cum SSmo (2).*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Presbyterum damnatis sectis misere illaqueatum, si sacra peragat, ex censurae ipso facto incursum violatione, irregularem fieri.

H. Irregularem posse fieri Presbyterum ex infamia facti, quamvis nec ab ipso iure expresse, nec per iudicis sententiam infamis declaretur.

HI. Irregularem pariter ex defectu lenitatis fieri Presbyterum, qui inter milites ad pugnandum propria manu processerit, quamvis ipse, in pugnae conflictu, neminem occiderit, vel mutilaverit.

IV. Neminem tamen irregularem fieri per simplicem militiae adscriptionem, quamvis Presbyteris id a sacris Canonibus prohibeatur.

(1) Vide pag. 91 §. IV.

cretarium cum SSmo, aequivalet alteri

(2) Haec clausula *ad Dominum Se- facto verbo cum S Sino* Vid. p. Soia nota.

ABSOLUTIONIS A CENSURIS, ET DISPENSATIONIS.

Die 8 Maii 1824.

Summaria precum. Titius postquam a proprio Episcopo tonsuram, et quatuor ordines minores acceperat, Romam venit* ubi, impetrato Apostolico Indulto, subdiaconus, et deinde diaconus est ordinatus. In patriam deinde reversus, semel et iterum a proprio Episcopo ad presbyteratus ordinem promoveri enixe postulavit. Interrogatus ab eodem Episcopo, utrum sectae carbonariorum esset addictus, id aperte negavit, et de iuramento requisitus, iurare non dubitavit. Itaque presbyteratu insignitus die 7 Aprilis 1821, sequenti die primam missam, et postea decem alias celebravit.

At Episcopus certior factus, praedictum sacerdotem esse carbonariorum sectae devinctum, statim ipsum a divinis suspendit, monuitque, ut dispensationem ab irregularitate contracta, impetraret ab Apostolica Sede; ac demum iussit, ut in aliqua domo religiosa diuturno tempore operibus poenitentiae vacaret. Ad coenobium A. se contulit Titius, in quo 19 dies mansit: verum impar sumptibus diurnis ferendis, inde secessit, domique suae vixit, donec, mense Iulii 1822, operam dedit spiritualibus exercitiis per dies decem, eadem per idem tempus repetiit mense Augusti.

Interea, a die 30 Martii 1822, pro absolutione ab irregularitate S. Congregationi Concilii preces obtulit; sed audita Episcopi informatione, die 8 Ianuarii 1823, dimissus fuit responsione *lectum* (1) Cum iterum supplicasset mense Martio eiusdem anni, rescriptum fuit de more: *expleto anno recurat commendatus ab Episcopo, et interea det ulteriora signa poenitentiae et constantis emendationis.* Mense Iulio sequenti, anno adhuc non expleto, tertiam supplicationem porrexit, et *in decretis* responsum est.

Verum, spe haud fractus Titius, die 13 Augusti eiusdem anni 1823, quartum libellum obtulit, una cum commendatitia epistola, qua Episcopus asseruit: Oratorem dedisse ac iugiter dare evidentia resipiscentiae signa, et ex eiusdem agenda* vitae

(1) Vid. pag. 144 in nota.

ratione, satis ostendere suam constantem emendationem. Proindeque sibi suadebat Episcopus, Oratorem esse imploratam gratiam consecuturum.

EA QUAE EX OFFICIO OBSERVARENTUR. — Animadvertebatur *ex officio*, Oratorem longe ante Constitutionem Pii VII f. r., carbonariorum sectae nomen dedisse; poenitentem deinde, ac proprio Episcopo obedientem, suam retractationem emisisse, priusquam eadem Constitutio ederetur, quae data est idibus Septembris 1821. Tunc autem inter Theologos disputatum est, an generalis a Benedicto XIV promulgata societatum secretarum damnatio, carbonariorum sectam comprehenderet.

Observabatur insuper effluxisse integrum annum, et ultra, a die qua Oratori rescriptum fuerat *lectum*, (istae enim preces S. C. propositae fuerunt die 8 Maii 1824) ei ab Episcopo commendatum, absolutionem postulare.

Quare favendum Oratori videbatur, licet non appareret quo tempore Orator carbonariis se adiunxerat, et ante cuiusnam ordinis susceptionem id evenerat, ideoque non constare, an una, vel pluribus irregularitatibus esset inditus

RESPONSIO. — Sacra Congregatio Concilii die 8 Maii 1824 respondere censuit : *expectel ad alium annum, et interim inserviat alicui ecclesiae, det maiora signa poenitentiae, et constantis emendationis, et post annum recurrat commendatus ab Episcopo.*

EX DUABUS EXPOSITIS CAUSIS COLLIGERE POTES:

I. Presbyteros impiissime eiusmodi sectis i/laquéalos a Sancta Sede non absolvi, nisi longa dederint poenitentiae, et resipiscentiae signa.

IL S. Concilii Congregationem tenuisse, Constitutiones Clementis XII et Benedicti XIV, quamvis tantum sectam-det *liberi muratori*, seu *francs-maçons*- explicite nominarent, comprehendere etiam ceteras sectas eiusdem indolis. Non enim nomen damnatum fuerat, sed sectarum indoles.

III. Vehementer eos errare, qui putant, praecedentes et subsequetas R. Pontificum Constitutiones, sectas anathemate proscribentes, vim suam non exercere, iis in regionibus, ubi, a civili potestate, memoratae sectae tolerantur. Iniquitas enim, vel favore prosecuta, vel etiam ad triumphum provecta, suam non amittit naturam.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

SUPER SANATIONE CONTRACTUS SEU CONCORDIA.

Compendium facti. Cuiusdam beneficii possessor a S. C. Ep. et Reg. supplex apostolicum beneplacitum postulaverat, ut fundum beneficalem, cuius quantitatem quinque rublos aestimalam fuisse exponebat, in emphyteusim Titio dare posset pro spatio annorum nonagitanovem, constituto canone scutorum novem in singulos annos. Episcopus Dioecesanus super veritate precum referre, suamque sententiam ex instituto Sacri Ordinis edere iussus, inspecta fide, quam curaverat, idonei probique agrimensoris, (*quam peritiam* vocant), vera ab Oratore exposita fuisse, et contractum emphyteuticum in evidentem beneficii utilitatem cessurum esse rescripserat. Itaque S. C. die 19 Novembris anni 1829 precibus annuit, edito in haec verba rescripto, - *benigne commisit Episcopo, ut veris existentibus narratis, et constituto sibi de evidenti beneficii utilitate, peritam facultatem pro suo arbitrio et conscientia impertiatur.* - Aliae consuetae accedebant clausulae, nulla adiecta conditione experimentum praemittendi *Vigesimae* ac *Sextae*, quae eo temporis tanta cum severitate minime usitabantur; nondum enim generalia S. C. ea de re decreta adhuc sancita et edita fuerant (1).

Die 22 Decembris eiusdem anni, Pro-Vicarius Ceneralis, et Cathedralis Archipresbyter memoratum rescriptum executioni mandarunt *apostolicis facultatibus* (Wà aiebant ipsi) *nobis tributis utentes.* At vero ab Episcopo nullam specialem delegationem eum in finem obtinuerant, aut saltem nequaquam constabat, eadem ipsos delegatione instructos fuisse. Forte iis diebus Episcopus gravissima morbi vi tenebatur, qua coniectus non multos post dies, eodem mense Decembri exeunte, praesentem hanc cum aeterna vita commutavit. Paulo post Titius per acta Notarii legitimum emphyteuticae concessionis instrumentum con-

(1; Vid, Append. IX. pag. 251.

fici studuit, et in utilem beneficialis fundi possessionem ingiedî non retardavit.

Post haec fundum ipsum ad meliorem culturae conditionem provexit, unde uberius ex eo redditus annuus percipi coeptus est. Praeterea, cum fundus ipse obnoxius esset pascuorum servituti in utilitatem hominum municipii localis, cuius vi non nisi in tres annos culturae subiici poterat, Titius, beneficio legis edictalis publice editae usus, soluta praescriptae pecuniae summa, fundum ab omni servitutis onere liberavit; unde factum est, ut dominus pro sui arbitrio commodoque agrum illum excolere et conserere non amplius prohiberetur.

Anno 1859 Titius e vita decessit, unica filia minorenni haerede relicta additaque, huic curatrice matre ipsa, tametsi haec posthac ad secunda vota, prout reapse accidit, transitum fecisset. In hoc rerum statu dubitatio exorta est, an concessio emphyteutica valida et efficax habenda foret ea de causa, quod Pro-Vicarius Generalis et Archipresbyter, Executores rescripti diei 19 Nov. 1829 speciali ab Episcopo, cui executio a S. Cong. nominatim commissa fuerat, delegatione muniti non fuisse videbantur. Itaque, curante matre uti filiae suae tutrice, novae preces S. C. Ep. et Reg. oblatae sunt, quibus exorabatur, ut omne, quod forte in rescripto memorato exequendo occurrisset, vitium apostolica benignitate sanaretur.

Rogatus de more Episcopus, qua occasione elementa conquirebat, quibuscum responsionem S. C. remittendam conficeret, deprehendi fundum beneficiale, de quo agebatur, non coerceri ad quantitatem enarratam in precibus anni 1829, nempe rublorum quinque, sed enimvero ad rublos decem supra tres insuper extendi. Nihilominus benigne cum pupilla agi posse autumabat, dummodo canon annuus scutorum novem congruenter ad aequitatis normam adaugeretur. Itaque Sacer Ordo Episcopo in mandatis dedit, ut amicam conciliationem institueret. Beneficii administratores (quippe beneficio interim vacante fructus beneficiales per decennium cuidam religioso Instituto ex S. Sedis venia fuerant addicti) cum ex testimoniali agrimensoris fide a toto fundo emphyteutico scutata centum percipi posse colligerent, annum canonem ad scutata quinquaginta assurgere debere contendebant: at vero curatrix huius agrimen-

«oris testimonium impugnans, tam opimum esse fundi beneficialis annalem fructum pernegabat; adeoque canonis augmentum ad scutata triginta offerebat. Cum vero partes inter se minime convenirent, res ad S. Congr. iudicium deducta est.

Disceptatio synoptica.

QUID CONTRA PRECES EXCIPERETUR. — Duae erant exceptiones, quae potissimum obiiciebantur; nimirum intrinseca nullitas emphitheutici contractus ex precum subreptione et obreptione derivans, et nullitas extrinseca decreti executorialis ex defectu potestatis iri executoribus. De prima ante omnia sermo sit, in qua magnae disquisitionis opus haud erat; namque res ipsa loquebatur, in precum narratione anni 1829 falsum fuisse expositum. Et sane; fundus beneficialis mensuram rublorum quinque praesefere dictus fuerat: at vero, rebus denique accuratius inspectis, absque omni dubitatione compertum fuerat, fundum ipsum ad rublos tresdecim ascendere.

Neque autem respondere proderat, rem hanc bona cum fide sine contradictione processisse. Nam in iure canonico incompertum est, obreptioni et subreptioni locum esse etiamsi huiusmodi vitium ignoranter acciderit: satis est enim, ut preces veritate nequaquam nixas fuisse dignoscatur. Si enim S. C. eo modo, quo vere erat, se rem habere agnovisset, gratiam expetitam sine dubitatione denegasset, tam exigua praesertim annui canonis solutione praefinita: quod iuxta commune SS. CC. ius, et interpretum doctrinam sufficit, ut subreptio et obreptio adesse dicatur, adeoque gratia, utpote tam substantiali infecta vitio, veluti nulla radicitus habenda sit.

Tametsi vero huiusmodi difficultatem nullo in pretio habendam esse per summam liberalitatem concedere velles, altera super rescripti executionis nullitate offendebatur, quae superari nullimode poterat. In primis enim statuebatur huiusmodi gratiarum rescripta, a Sacris Almae Urbis Congregationibus impertiri solita, tum demum perfectionem adipisci, cum ab eo cuius arbitrio et conscientiae remittuntur rite executioni demandata fuerint. Interpositio enim quae nedum permittitur executori, sed et iungitur, *prudenter arbitrii et conscientiae* frustanea esset ac nugatoria. Hinc est, quod ex Doctorum, praesertim eorum, qui

res practicas apprime callent, auctoritate ac sententia, huius generis rescripta tamquam conditionalia reputantur, quae videlicet ex conditione executionis peragenda dependent (i).

Hoc posito, subsumebatur, rescriptum in casu de quo agitur, imperfectum plane dicendum esse, si eiusdem executio tamquam nulla deprehenderet: conditio siquidem isthaec substantialis adimpleta minime fuisset, et quod initio vitiosum esset, non potuisset tractu temporis convalescere. Iamvero inefficacia decreti exccutorialis meridiana luce clarior sese prodebat. Quamvis enim executionem peregisset Pro-Vicarius Generalis, cui canonica iura ordinariae iurisdictionis partem generatim loquendo ex ipsius officii vi permittunt, nihilominus huic auctoritati sui sunt certi statutique fines, quos eidem transilire datum non est (2). Hoc enim in casu ne Vicarius Generalis nulliter agat, necesse est, ut Episcopus specialem eidem facultatem conferat, sive generatim in uteris, quibus ad hoc ministerium adsiscitur, sive singulatim in casibus peculiaribus, toties quoties iidem supervenerint. Quod vero executio beneplaciti Apostolici Episcopo nominatim commissi inter facultates Vicario Generali ordinario competentes accenseri nequeat, vel ex hoc ipso arguitur, quod alienatio rerum Ecclesiae neque ipsi Episcopo permissa est, utpote summo Pontifici reservata: hoc unum Episcopo integrum est, ut Generalem Vicarium subdelegare non impediatur; quan-

(1) Monacellius disciplinae S. C. apprime gnarus, quippe qui per quatuordecim annos eiusdem S. Congregationis officialem egit, in suo opere *Formul. Leg. tit. -i4 form. 4 u. i* ita scribit: « Beneplacitum Apostolicum super alienatione bonorum ecclesiarum et locorum » piorum ecclesiasticorum, sive expediatur » per Datariam, sive a Congregationibus » Concilii et Episcoporum ac Regularium, » habet regulariter in ventre clausulas, » quae reddunt gratiam conditionalem, et » « quae inducunt formam perexecutorem » praecise servandam, ut dixit Rota. » Idem fere concinit Rigautius *Reg 52 n. 76* » « 73 Rosa *Exec. Lit. Apost. cap. 13n. 67* » Quibus addi posset R« » « nae Rotae aucto-

ritas in perniultiscumantiqui, tum recen»
tis oevi decisionibus.

(2) Certum et indubitatum est, quod » per generalem Vicarii constitutionem » non censetur in eum translata facultas, » « quae competit Episcopo iure speciali, » ait Fagnanus ad *cap. Quoniam De offic. Deleg. n. 10*; namque, ut ipse subdit, « in » iurisdictione delegata non fit extensio » de persona in personam. » Itaque in Concilii Tridentini dispositionibus, quoties aliquid Episcopo *ex iurisdictione delegata* tribuitur, receptum est, id ipsum non censeri permissum Vicario Generali, si non accedat specialis Episcopi auctoratio. Vid. Leuren. *De Vic. Ep. Qu. Ili et Qu. 194* Pirirjg *De cf. fi. vic lib. i t. 28 n. 91* aliiq.

doquidem ex *cap. Quoniam de off. Del.*-Delegatus a principe potest subdelegare.

Porro specialis huiusce auctoritatis ab Episcopo, qui adhuc superstes erat acceptae, nulla in decreto executoriali mentio facta fuerat, ceu superius indicatum est. Neque ceteroquin pars adversa legitimis probationibus demonstrabat, expressum Episcopi mandatum nequaquam defuisse; prouti ipsi solide comprobare necessario incumbebat, quatenus actus illius robur stare voluisset (i).

Cum itaque rescriptum anni 1829 omni ex parte corrueret, implorata sanatio vel omnino pernegari debuisset, ne gratia in damnum tertii, idest beneficii vergeret, vel saltem ad eam aequalitatem canon persolvendis propius referri debuisset, quam iustitia hinc inde praescribere. Neque enim recto consilio Oratrici accessiones fundo factas, et beneficium liberatae servitutis opponere fas erat: quoniam Titius triginta et amplius annorum decursu naturalem fundi beneficialis fructum ex quantitate naborum tresdecim perceperat, quando nonnisi ex quinque tantum rublis compendium illud consequi debuisset. Unde sequebatur, ut melioramenta in fundo peracta ex ipsius fundi fructibus satis superque compensata dici deberent.

QUID ISTIS EXCEPTIONIBUS RESPONDERETUR. — Oratrix aiebat in exarandis precibus S. C. anno 1829 exhibitis normam desumptam esse ab Ecclesiastico Episcopalis Curiae censu, in quo fundo beneficiali quantitas rublorum quinque abscribitur. Eidem se conformava agrimensur ab Episcopo deputatus, necnon et ipse Episcopus in uteris S. C. remissis. Error autem, quo pro tresdecim rublis quinque tantummodo sumpti expressique fuerant ex eo certe occasionem habuit, quod octo, qui supererant rubli, in solo, montibus, saxis, arena constrato positi erant, adeoque nullius fere culturae idonei, ita ut si posthac, aliqua ex parte nonnihil redditum percipiebatur, id emphiteutae industriae dum-

(I) *Ad rem tradit Monacel. Form.leg. Tit. 1 form. 1 n. 32.* « Praesumptio stat » pro nullitate actus, nisi probetur commissio, quam probare tenetur ipse Vicarius, vel alius qui eam supponit, ut eam » in rem in individuo docent... et est ge-

» nerale, quod quando qualitas seu idoneitas requiritur a lege, nun praesumitur, sed est probanda, cum sit qualitas extrinseca, licet intrinseca praesumatur adesse.»

taxât imputandum esset, itaque si soli quantitas inspiceretur, error magnum aliquod protendere videbatur; si vero qualitas spectata fuisset, errorem eundem in accidentalibus versatum esse facile apparebat: quod iuxta sententiam Interpretum rerum canonicarum omnem subreptionem obreptionemque excludit. Reiff. *Lib. 1 Dec. tit. 3 n. 189.*

Quod vero pertinet ad rescripti nullitatem ex defectu potestatis, subiiciebat Oratrix, Episcopum ipsum, cum adhuc sana valetudine uteretur, consuetam inquisitionem de veritate precum instituisse, ac rebus cognitis, pro sua conscientia S. C. retulisse, emphiteusim evidenti utilitati futuram. Quin imo Episcopus eo etiam devenerat, ut contractus eiusdem Stipulationem! impense commendarer. Quo posito quid pro suo arbitrio et conscientia sentiret, iam ipse satis superque patefecerat: hinc in executione rescripti non uti exculorem *mixtum*, sed uti *merum*, sese gessisse existimandus erat, proptereaque gratiae valor a data rescripti computari debebat, minime vero a decreto executoriali. Utcumque vero se res haberet, praesumi non potest, quin eius mandato Vicarius Generalis rescriptum executus fuisset; cum praesertim Episcopus mandatum solo etiam nutu dare potuisset. Denique lapsus annorum plusquam triginta a rescripto anni 1829 ad preces ab Oratrice oblatas, omnem defectum ex iuris principiis iam purgavisse dicendus erat.

Nihilo tamen secius Oratrix aliena non erat ab aequa et rationabili aliqua transactione, in qua negabat fundi beneficialis redditum ad scutata centum ascendere; quin imo multo inferiorem eum esse demonstrabat ex sygraphis locationis tempore minime suspecto retro stipulatio. Quando itaque canonem ad scutata triginta attollere non dissentirei; conditionem certissime utillimam sese obtulisse inquiebat, si praesertim ratio haberetur melioris culturae in fundum illatae, ac prae primis liberationis a servitute pasuorum, ex qua uberior fructuum recollectio, ingenti non sine damno, antea intercipiebatur.

Dubium.

a An et quomodo concedenda sit implorata sanatio in casu.»

RESOLUTIO DUBII.—S. C. Ep. et Reg. die 26 Febr. 1864 rescripsit: *Affirmative pro sanatione, amta tamen canone ad scut. 30 a die*

*prima currentis anni, melioramenta, comprehensa etiam affran-
tione, cedant favore beneficij, et servantur ceterae conditiones in
primo rescripto appositae, facto verbo cum SSmo.*

Ex ns COLLIGES:

I. Beneplacitum Apostolicum ex obreptione et subreptione obtentum pro alienatione rerum Ecclesiae non suffragari.

II. Obreptionem autem et subreptionem toties verificari, quoties falsitas exponitur, vel veritas tacetur.

III. Id etiam accidere si ex ignorantia cum bona fide processerit, quando vitium in substantialibus versatur (1).

IV. Colliges rescripti executionem, Episcopi *arbitrio* et *conscientiae* remissam, efficere ut gratia facta non dicatur nisi accesserit executio.

V. Ad eiusmodi executionem procedere non posse Vicarium generalem, nisi huic specialis facultas ab ipso delegato Episcopo concedatur.

VI. In rebus enim ubi Episcopus ex facultate delegata procedit, Vicarius generalis procedere nequit, sine speciali subdelegatione ab eodem Episcopo habita.

DISTRIBUTIONUM.

Die i Martii 1861.

Compendium facti. Extat in dioecesi A. parochialis ecclesia, in qua Archipresbyter parochus praeest septem aliis presbyteris praebendatis sive beneficialis. Onus, quod in eos incumbit, est celebrandi solemnitates in eadem ecclesia intra annum occurrentes vespere, et missis cum cantu.

Insuper iidem fixa anniversaria celebrant, quae ex Benefactorum dispositionibus celebrari debent, ac distributiones et emolumenta pro his recipiunt, nec non propter cadaverum associa-

(1) Celeberrima est iuris dispositio nem et subreptionem respiciens, gu>e innocentij III. rescriptorum obreptio- legitur in capite 20 Decretalium.

tionem, aliasque sacras functiones quae occurrunt, quaeque adventitiae dicuntur.

Dicti Praebendati, licet Archipresbytero in curam animarum incumbenti ultro concédèrent distributiones, si, consuetis anni solemnitatibus, functionibus non adsisteret: tamen eidem ius quaedam die denegarunt percipiendi ceteras distributiones, et emolumenta propter fixia anniversaria et functiones adventitias, quibus ratione curae animarum non intererat.

Confugit Archipresbyter ad Episcopum, cuius Vicarius generalis decretum emisit favore Archipresbyteri eiusdem, attenta praesertim consuetudine, et ita, ut Archipresbyter redintegrari deberet in emolumentis illis, quae eidem denegabantur.

Huic decreto non acquiescentes Praebendati, appellarunt ad S. C. Ep. et Reg., in qua, audita Episcopi informatione, quaestio resoluta fuit per responsionem ad dubium quod in calce ponitur.

Disceptatio synoptica.

Utraque contendentium pars innitebatur consuetudini. Contendebat enim Archipresbyter suos antecessores, licet absentes propter animarum curam, percepisse dictas distributiones quae cum fixis anniversariis cohaerebant. E contra Praebendati ostendere curabant hanc consuetudinem, si intervenerit, respexisse solummodo urgentes casus curae animarum, in quibus Archipresbyteri praesentia omnino exigetur. Verum de hac consuetudine *in facto* sive favore unius, sive favore alterius partis, non plene firma et determinata videbatur.

EA QVAE EX OFFICIO OBSERVARENTUR. — Praemittebatur Concilii Trid. decretum *cap. 3 sess. 22 de Refor.* in qua legitur « Quod » si alicui ex praedictis dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, ve! » collegiatis, de iure seu consuetudine iurisdictio, administratio, » vel officium non competat, sed extra civitate/n in dioecesi » cura animarum immineat, cui, is, qui dignitatem obtinet, in-)) cumbere voluerit, tunc pro tempore, quo in curata ecclesia)) resederit ac ministraverit, tanquam praesens sit, ac divinis in- » tersit, in ecclesiis cathedralibus ac collegiatis habeatur.»

Proferebantur insuper Resolutiones S. C. C. quas refert Benedictus XIV in *Inst.* 107, quae quotidianas distributiones respi-

ciunl; nimirum in *Mediolanen.* 3 Febr. 1609 -Sacra Congregatio censuit, *Oratorem habentem onus curae animarum adnexum, si tempore, quo divina officia celebrantur, audiat confessiones, vel alia ad ipsam curam spectantia exerceat, lucrari debere distributiones quotidianas, etiamsi divinis non intersit.* Item in una diei 19 Septembris 1643, idem firmatur, *si eo tempore sit in actu dictam curam exercendi, et sacramenta administrandi.*

Observabatur autem idem etiam obtinere in Urbe in capitulis in quibus unus ex canonicis est vicarius curatus, qui, licet non intersit choro, ratione muneris parochialis, percipit tamen quotidianas distributiones, prouti habetur in *Augustana Distributionum* 14 Decemb. 1844. Iudicandum itaque erat, an idem ius applicandum esset in ecclesia parochiali de qua agitur, quae neque est cathedralis, neque collegiata.

Ad distributiones vero extraordinarias quod attinet, seu eventuales et incertas quae, communi vocabulo, appellari solent *inter praesentes*, observabatur, S. Congregationem C. attendisse saepe ad capitularia statuta, et peculiare consuetudines ceu in *Anagnina servitii Chor, ei Distrib.* 20 Novem. 1819 *ad dub. XII.*, in *Aquilana Indulti* 26 Iunii 1745, in *Spoletana et Reatina* 3 Aprilis 1841.

Quod si in praesenti casu minus firma et determinata consuetudo videretur, tota quaestio ad iuris tramites diiudicanda erat.

Ad normam itaque iuris, quod apud S. C. C. obtinet, distinguantur dictae extraordinariae distributiones in eas, quae determinatis anni diebus pro fixis functionibus conceduntur, et in illas quae adventitiae, et incertae sunt, quaeque obveniunt ex gr. propter funera, missas cum cantu, preces novendiales etc., quae pendent a libera fidelium voluntate. Ad primas itaque distributiones quod attinet, dicebatur eas percipi ab eo, qui, licet non intersit, veluti praesens, ex privilegio, in choro habetur, dummodo tamen non obstet testatorum voluntas, ut S. C. C. definivit in *Lucana Exempt, et Emotum.* 30 Ianuarii 1858. In ea enim recensetur hoc dubium IV.: «An debeatur (*Iubilalo*) portio » emolumentorum provenientium ab anniversariis fixis in casu;» cui responsum est: *affirmative dummodo non obstet voluntas legatorum* (1). Et magis ad rem de qua agimus, in *Asculana. die*

(i) Tide pag. 203. §. *Quin imo.*

20 Nov. 1830 *ad dub. IV.* «An et quae distributiones ac emolumenta percipere possint canonici curati absentes a choralibus servitio, pro exercenda animarum cura in casu» S. C. C. respondit: *affirmative quoad omnes distributiones et emolumenta, exceptis iis, quatenus non intersint, quae ex voluntate testatorum debentur tantum actu praesentibus.*

Ad adventitias distributiones quod attinet, dicebatur, S. Congregationem C. consuevisse eas denegare, iis qui realiter non intersunt. Ad hoc confirmandum allegabatur Resolutio in *Lucana Exempt, et Emolum. ad III. V. et VL dubium* quam videbis inferius.

Dubium.

« An, et quomodo, et quaenam distributiones debeantur Artt chipresbytero Parocho in exercitium officiorum parochialium » incumbenti, ita ut locus sit redintegrationi etiam emolumentorum, quae eidem denegata sunt in casu.»

RESOLUTIO DUBII. — Sacra Congregatio Epis, et Reg. causa in examen revocata die 1 Martii 1861, censuit respondere: *quoad distributiones et emolumenta provenientia ex anniversariis fixis, affirmative, onerata conscientia Archipresbyteri', quoad reliqua dentur Resolutiones dubiorum III. V. et VI. in Lucana; et iuxta normas datas, esse locum redintegrationi.*

Indicata porro dubia in Lucana, eorundemque respectivae resolutiones, sunt eiusmodi.

III. «An canonico iubilato, licet non intervenienti, debeatur » portio emolumentorum provenientium ex associatione cadaverum, et ex respectivis funeralibus in casu.»

V. « An debeatur portio emolumentorum provenientium ab » anniversariis incertis, et extraordinariis in casu. »

VI. « An debeatur portio emolumentorum provenientium ex » missis cantatis adventitiis, quae, occasione festorum ad Benefactorum petitionem, celebrantur a capitulo in ecclesiis civitatis et territorii in casu. » Sacra Congregatio Concilii die 30 Ianuarii 1858 respondit ad III. *negative in omnibus.* Ad V. et VI. *negative.* (1)

(i) Forsan quaeris cur S.C. dixerit in dubio III. *negative in omnibus*, cum in aliis duobus dicit tantum *negative*. Ratio est

quia in tertio dubio plura comprehenduntur, in aliis vero unum tantum quaeritur.

Ex iis COLLIGES:

I. Leges canonicas, quae pro capitulis cathedralibus, sive collegiatis statutae sunt, facile protendi ad eos, qui, collegialiter ad instar canonicorum, quaedam choralia officia exercere debent. Ubi enim viget eadem legis ratio, ibi eadem esse debet legis dispositio.

II. Colliges: praebendatum cum onere adnexo curae animarum, praesentem in choro censerit, eius onerata conscientia, dum incumbit in parochialia officia; proindeque huic omnes deberi quotidianas distributiones.

III. Imo, eidem deberi etiam distributiones extraordinarias, «quae ob fixa anniversaria distribuuntur, nisi obstat Benefactorum voluntas, vel statutum, vel certa consuetudo (1).

IV. Percipere tamen non posse ea emolumenta, quae, ob adventitias ecclesiasticas functiones, iis qui inserviunt distribuuntur.

(i) *Indicata regula habenda est prae oculis in casu, in quo quis a choro ita abest ex legitima causa, ut vel ex iure, aut ex indulto sine exceptione consideretur titi choro praesens. Ita ex. gr. in Savonen. Distributionum 18 Dec. 1745 ad dubium: « an Canonicus N. tempore infirmitatis * participare valeat de omnibus distributionibus, tam ordinariis tam extraordinariis, ac quibuscumque aliis emolumentis, et obventionibus, prout participent caeteri canonici interessentes in » casu » responsum fuit: affirmative exceptis iis, quae sive ex voluntate Testatoris, sive ex statuto et consuetudine ecclesiae debentur tantum actu interessentes.*

Item in *Aquilana Indulti 26 Iunii 1745* concessum fuerat indultum Canonico N. abessendi a choro ratione infirmitatis. Cum quaestio mota esset super emolumentis quae percipere debuisset; ad dubium II. « an et quibus emolumentis » perfrui debeat in casu: » S. C. C. respon-

dere censuit: ad *U. deberi omnia emolumenta exceptis iis, quae sive ex dispositionibus Testatorum, sive ex statuto, et consuetudine ecclesiae debentur tantum actu inserviuntibus: et amplius.*

Denique in *Spoletana seu Reatina punctaturarum diei 3 Aprilis 1841*, concessum fuerat iubilatiois indultum Canonico N. cum solitis clausulis, nimirum: *ut quamvis in posterum non inserviat, nihilominus fructus omnes et distributiones quotidianas sui canonicatus percipere valeat, perinde ac si choro personaliter interesset.* Nulla porro habebatur consuetudo, vel statutum quod receptionem distributionum limitaret; dictus enim Canonicus fuit primus in ea ecclesia qui iubilatiois indulto frueretur. Quaesitum est: « An Canonicus N. participare » debeat de punctaturis, seu fallentiis » aliorum Canonicorum, si choro non intersit in casu. » S. C. C. respondit: *affirmative cum nihil obstat, vel ex statutis, vel ex consuetudine.*